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. ESTRUTURA ..
SIGLA ORGAO TITULAR ORGANIZACIONAL
® Legislativo do ® Luiz Otavio Mesa Diretora

Municipio Fernandes Coelho Planiio

® Presidente

® Ordenador de
Despesas

CAMARA

®
°
® Lideres e Vice-Lideres
® Vereadores

)

ComissOes (permanentes,
temporarias ou especiais)

e Constituicao Federal de 1988
Legislacao e Lei Organica do Municipio de Juiz de Fora
e Regimento Interno da Camara Municipal de Juiz de Fora

e Atribuicoes

* Exercer o Poder Legislativo local com fungdes legislativas, julgadoras, de fiscalizagao financeira e de
controle externo do Executivo, de assessoramento politico-administrativo, desempenhando, ainda, as
atribuicdes que lhe sdo proprio, atinente a gestao dos assuntos de sua economia interna.

« Elaborar emendas a Lei Organica Municipal, leis ordinarias, decretos legislativos e resolugdes sobre
quaisquer matérias de competéncia do Municipio.

* Manifestar-se, por maioria de seus membros, a favor de proposta de emenda a Constituicdao do
Estado de Minas Gerais.

« Exercer a fiscalizacdo, com o auxilio do Tribunal de Contas do Estado, compreendendo: apreciagao
das contas do exercicio financeiro, apresentadas pelo Prefeito e pela Mesa da Camara;
acompanhamento das atividades financeiras do Municipio; julgamento da regularidade das contas
dos administradores e demais responsaveis por bens e valores publicos, nos termos da
Constituicdo Federal, da Constituicao Estadual e da Lei Organica Municipal.

e Exercer o controle externo, de carater politico-administrativo, sobre o Prefeito, Secretarias
Municipais, Mesa do Legislativo e Vereadores.

* Exercer a funcdo de assessoramento, sugerindo medidas de interesse publico ao Executivo, medi-
ante proposigoes.

e Exercer funcdo administrativa restrita a sua organizagao interna, a regulamentacdo de seu
funcionalismo e a estruturagao e diregao de seus servigos auxiliares.

« Exercer funcOes julgadoras, nas hipdteses em que for necessario julgar os Vereadores, Prefeito e
Vice-Prefeito, quando tais agentes politicos cometerem infragdes politico-administrativas previstas em
Lei.

* Legislar sobre quaisquer matérias de interesse e competéncia legal do Municipio, com a devida
sancao do Prefeito.

e Convocar, a requerimento de qualquer Vereador e aprovado por maioria absoluta, o Prefeito
Municipal ou seu Vice-Prefeito para prestar esclarecimentos sobre assunto previamente determinado,
importando em infracdo politico-administrativa o seu ndo comparecimento sem justificagao adequada.
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« Convocar, a requerimento de qualquer Vereador e aprovado por maioria de seus membros,
Secretario Municipal, Diretores ou Presidente de Autarquias ou quaisquer titulares de orgdo
diretamente subordinado a Prefeitura Municipal, para, pessoalmente, prestarem mformagoes sobre
assunto previamente determinado, importando em crime de responsabilidade a auséncia sem
justificacao adequada.

« Encaminhar pedidos escritos de informagdo aos Secretarios Municipais, importando em crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo atendimento no prazo de 30 (trinta) dias, bem como a prestagao
de informacao falsa.
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Demonstrativo da Despesa Segundo Categorias por UO

Anexo 2, Lei 4320/64
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ORGAO:
UNIDADE

Conta

3.0.00.00
3.1.00.00
3.1.90.00
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.92
3.1.90.94
3.1.91.00
3.1:91.13
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.37
3.3.90.39
3.3.90.46
3.3.90.49
3.3.90.92
3.3.90.93
3.3.91.00
3.3.91.41
4.0.00.00
4.4.00.00
4.4.90.00
4.4.90.51

4.4.90.52

50000 - CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
50810 - CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

Especificacao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS

APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

OBRIGAGOES PATRONAIS P/ RPPS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

DIARIAS CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAGCOES CULTURAIS, ARTISTICAS ,CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
PAGAMENTO DE DESPESAS COM LOCOMOCAO
SERVIGOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTAGAO

AUXILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONTRIBUIGAO
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA:

TOTAL GERAL:

Elemento

21.946.218,84
3.947.913,10
100.000,00
500,00

1.000,00

1.680.648,64

6.000,00
60.500,00
1.473.200,00
35.460,00
82.000,00
2.000,00
275.800,00
2.300.116,29
3.869.970,13
3.876.000,00
943.101,00
500,00

800,00

110.000,00

60.000,00

300.000,00

Modalidade Grupo Categoria

40.711.728,00
27.676.280,58

25.995.631,94

1.680.648,64

13.035.447,42

12.925.447,42

110.000,00

360.000,00
360.000,00

360.000,00

41.071.728,00

2.440.162.435,78

Elaborado por: SEPLAG/SSPI/DO DIMLOA DIMLOA
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D rativo da Desp por Programa de Trabalho

Exercicio: 2021 Anexo 6, Lei 4320/64 Pagina: 39
ORGAO: 50000 - CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

UNIDADE ORCAMENTARIA: 50810 - CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

Codificagao Especificacdo Projeto Atividade Especificagao
01 Legislativa 35.327.166,26
01.031 Acao Legislativa 10.686.275,06
01.031.0007 Gestao Institucional 10.686.275,06
01.031.0007.2098 Atividades Legislativas 10.686.275,06

01.122 Administragao Geral 23.593.091,20

01.122.0007
01.122.0007.2004
01.122.0007.2099
01.122.0007.2100
01.122.0009
01.122.0009.2115
01.128
01.128.0007
01.128.0007.2108
01.128.0007.2111
01.131
01.131.0007
01.131.0007.2112
01.131.0007.2113
01.131.0007.2114
01.244
01.244.0008
01.244.0008.2107

09

09.271
09.271.0007
09.271.0007.2234
09.272
09.272.0000
09.272.0000.0005
09.272.0007
09.272.0007.2368

10

10.331
10.331.0001
10.331.0001.2094

Gestao Institucional
Atividades Administrativas
Manutengao de Convénios do Legislativo

Encargos com Recepgao, Eventos e Hospedagens

E-Camara Transparente e Digital
Camara Digital e Transparente
Formagdo de Recursos Humanos
Gestao Institucional

Valorizagao de Agentes Publicos

Escola do Legislativo

Comunicagdo Social

Gestdo Institucional

TV Camara

Radio Camara

Campanhas Institucionais do Legislativo
Assisténcia Comunitaria

Camara Cidada, Solidaria e Participativa
Atividades do Centro de Atencao ao Cidadao

Previdéncia Social

Previdéncia Bésica

Gestao Institucional

Gastos com Pessoal e Encargos
Previdéncia do Regime Estatutario
Operagao Especial

Contribuigao Patronal para o RPPS
Gestao Institucional

Gastos com Pessoal e Encargos

Salde
Protecéo e Beneficios ao Trabalhador
JF + Eficiente

Plano de Assisténcia a Saude do Servidor - PASS/|F

TOTAL DA UNIDADE ORGCAMENTARIA:

TOTAL GERAL:

23.586.091,20
23.214.831,20

223.600,00
147.660,00
7.000,00
7.000,00
84.000,00
84.000,00
19.000,00
65.000,00
606.800,00
606.800,00
374.600,00
12.000,00
220.200,00
357.000,00
357.000,00
357.000,00
5.634.561,74

3.953.913,10
3.953.913,10

3.953.913,10
1.680.648,64
1.005.772,52

1.005.772,52
674.876,12

674.876,12

110.000,00

110.000,00

110.000,00
110.000,00

41.071.728,00

2.440.162.435,78

Elaborado por: SEPLAG/SSPI/DO DimLOA




PREFEITURA MUNICPAL DE JUIZ DE FORA
Data: 14/10/2020
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D rativo da Desp por Programa de Trabalho e Despesa
Exercicio: 2021 Anexo 6, Lei 4320/64 Pagina: 89
ORGAO: 50000 - CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
UNIDADE ORCAMENTARIA: 50810 - CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
Codificagao Especificagao Fonte Conta Elem. Despesa Cat. Econdmica
01 Legislativa
01.031 Acédo Legislativa
01.031.0007 Gestao Institucional
1.01.031.0007.2098.0000  Atividades Legislativas
0100000000 3.1.90.11 10.494.175,06
0100000000 3.1.90.94 500,00
0100000000 3.3.90.14 500,00
0100000000 3.3.90.30 90.000,00
0100000000 3.3.90.33 60.000,00
0100000000 3.3.90.39 40.800,00
0100000000 3.3.90.93 300,00
Sub-total: 10.686.275,06
Sub-total: 10.686.275,06
01.122 Administragao Geral
01.122.0007 Gestao Institucional
1.01.122.0007.2004.0000  Atividades Administrativas
0100000000 3.1.90.11 11.452.043,78
0100000000 3.1.90.16 100.000,00
0100000000 3.1.90.92 500,00
0100000000 3.1.90.94 500,00
0100000000 3.3.90.14 60.000,00
0100000000 3.3.90.30 1.205.200,00
0100000000 3.3.90.33 10.000,00
0100000000 3.3.90.35 2.000,00
0100000000 3.3.90.36 24.000,00
0100000000 3.3.90.37 2.300.116,29
0100000000 3.3.90.39 2.880.370,13
0100000000 3.3.90.46 3.876.000,00
0100000000 3.3.90.49 943.101,00
0100000000 3.3.90.92 500,00
0100000000 3.3.90.93 500,00
0100000000 4.4.90.51 60.000,00
0100000000 4.4.90.52 300.000,00
Sub-total: 23.214.831,20
Sub-total: 23.214.831,20
1.01.122.0007.2099.0000 Manutengao de Convénios do Legislativo
0100000000 3.3.90.30 1.000,00
0100000000 3.3.90.36 217.800,00
0100000000 3.3.90.39 4.800,00
Sub-total: 223.600,00
Sub-total: 223.600,00
1.01.122.0007.2100.0000 Encargos com Recepgao, Eventos e Hospedagens
0100000000 3.3.90.30 3.000,00

Elaborado por: SEPLAG/SSPI/DO  DimLOA
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0100000000 3.3.90.31 35.460,00
0100000000 3.3.90.36 1.000,00
0100000000 3.3.90.39 108.200,00
Sub-total: 147.660,00
Sub-total: 147.660,00
01.122.0009 E-Camara Transparente e Digital
1.01.122.0009.2115.0000  Camara Digital e Transparente
0100000000 3.3.90.30 2.000,00
0100000000 3.3.90.36 2.000,00
0100000000 3.3.90.39 3.000,00
Sub-total: 7.000,00
Sub-total: 7.000,00
01.128 Formagao de Recursos Humanos
01.128.0007 Gestao Institucional
1.01.128.0007.2108.0000  Valorizagao de Agentes Publicos
0100000000 3.3.90.30 2.000,00
0100000000 3.3.90.33 12.000,00
0100000000 3.3.90.36 1.000,00
0100000000 3.3.90.39 4.000,00
Sub-total: 19.000,00
Sub-total: 19.000,00
1.01.128.0007.2111.0000 Escola do Legislativo
0100000000 3.3.90.30 20.000,00
0100000000 3.3.90.36 15.000,00
0100000000 3.3.90.39 30.000,00
Sub-total: 65.000,00
Sub-total: 65.000,00
01.131 Comunicagao Social
01.131.0007 Gestao Institucional
1.01.131.0007.2112.0000 TV Camara
0100000000 3.3.90.30 10.000,00
0100000000 3.3.90.36 7.000,00
0100000000 3.3.90.39 357.600,00
Sub-total: 374.600,00
Sub-total: 374.600,00
1.01.131.0007.2113.0000 Réadio Camara
0100000000 3.3.90.30 2.000,00
0100000000 3.3.90.36 3.000,00
0100000000 3.3.90.39 7.000,00
Sub-total: 12.000,00
Sub-total: 12.000,00
1.01.131.0007.2114.0000 Campanhas Institucionais do Legislativo
0100000000 3.3.90.36 2.000,00
0100000000 3.3.90.39 218.200,00
Sub-total: 220.200,00
Sub-total: 220.200,00

01.244 Assisténcia Comunitéria

Elaborado por: SEPLAG/SSPI/DO  DimLOA
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01.244.0008 Camara Cidada, Solidéria e Participativa
1.01.244.0008.2107.0000  Atividades do Centro de Atencéo ao Cidadao
0100000000 3.3.90.30 138.000,00
0100000000 3.3.90.36 3.000,00
0100000000 3.3.90.39 216.000,00
Sub-total: 357.000,00
Sub-total: 357.000,00
09 Previdéncia Social
09.271 Previdéncia Bésica
09.271.0007 Gestao Institucional
1.09.271.0007.2234.0000  Gastos com Pessoal e Encargos
0100000000 3.1.90.13 3.947.913,10
0100000000 3.3.90.08 6.000,00
Sub-total: 3.953.913,10
Sub-total: 3.953.913,10
09.272 Previdéncia do Regime Estatutdrio
09.272.0000 Operagao Especial
2.09.272.0000.0005.0000  Contribuicdo Patronal para o RPPS
0100000000 3.1i91.13 1.005.772,52
Sub-total: 1.005.772,52
Sub-total: 1.005.772,52
09.272.0007 Gestao Institucional
2.09.272.0007.2368.0000  Gastos com Pessoal e Encargos
0100000000 3,1:91.13 674.876,12
Sub-total: 674.876,12
Sub-total: 674.876,12
10 Salde
10.331 Protegdo e Beneficios ao Trabalhador
10.331.0001 JF + Eficiente
1.10.331.0001.2094.0000  Plano de Assisténcia a Saude do Servidor - PASS/JF
0100000000 3.3.91.41 110.000,00
Sub-total: 110.000,00
Sub-total: 110.000,00
TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTﬂklA: 41.071.728,00
TOTAL GERAL: 2.440.162.435,78
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